31) Samml. für prakt. Aerzte, B. XI. 506.

ne gummi arabici nuptam commendat observationibus egregiis doctus GREENIUS³²). Eximie vero agunt eiusmodi drastica, dum roborantibus iunguntur, unde pilulae Bacheri tonicae laudem maxime merentur, quae mirandos saepius effectus in morbis hydropicis, vel conclamatis, edunt. Hinc SELLIUS etiam pilulas hydragogas *Ianini*, licet haud satis apte compositae sint, summopere commendat in hydropo pectoris et aliis hydropibus. Quid quod ipse cremor tartari nonnunquam egregie agat contra hydropes inveteratos, qui absque depravatione humorum orti sunt.

IV.

Contraindicantia.

40.

Quamvis autem usus laxantium et purgantium tam late pateat, multa tamen saepenumero obstant iisdem, quae cautos esse nos atque providos in adhibendis purgantibus monent. Quod cum ex modo agendi iam eluceat, multo magis in aprico ponetur, consideratis sequentibus argumentis.

41.

³²) *Ib.* p. 423. Comment, Edinb. vol. ix. p. 115.

41.

a. Sanus homo, qui et bene valet, ut cum celso loquar, et suae spontis est, nullis eget evacuantibus. Hinc damnandus omnino usus laxantium et purgantium vel ad praeservandos morbos vel ad tuendam sanitatem. Namque cum irritent purgantia tubum intestinalem, mutant etiam semper vires, congestiones excitant, mucum bonum et salubrem ab intestinorum tunicis detergunt, teneriora reddunt intestina, et corpus, quod caveri debet ab influxu epidemicorum morborum, ad eosdem proclive reddunt. Accedit, augeri etiam purgantibus resorbentium vasorum actionem, ideoque miasmatum inhalationem per systema cutaneum promoveri. Quod praesertim in praeparatione ad variolarum infectionem notandum, quippe quae in sanis infantibus fere nulla esse debet.

42.

b. Excretiones aliae salutes prohibent usum laxantium et purgantium, quae impediunt crises istas et regulares motus activarum naturae virium turbant. Quamlibet enim cum variis recentioribus, SCHÄFFERO inprimis et JACKSONIO variae crises, tanquam sequela

quela effectuum providae naturae, qui salubres semper debeant esse, considerari nequeunt, a mera tamen etiam passiva mutatione functionum et limitatione morbi, qui antea universalis esset, in localem et topicum; id expectandum, quod, si turbetur haec mutatio, prior inde effectus sequi debeat.

Experientia docet, varios morbos per cutem decerni, ita ut augeatur transpiratio et sudores advenientes quotidie oriantur, quae quidem excretio perficit etiam eos morbos, qui a saburra gastrica vel ab alienis longe causis originem duxerunt. Praecedentes enim veras genuinasque morborum gastricorum excretiones sequitur aucta per multos dies cutis transpiratio, quam si turbare voluerit medicus, ope continuati usus evacuantium, recursus morbi et posthumi varii affectus inde expectandi.

Ita etiam in aliis morbis, praefertim exanthematicis, praepostera per alvum excretio supprimit conatus salutiferos naturae per cutem morbum decernere. Eruptio variolarum et bona suppuratio multoties diarrhoeis spontaneis et artificialibus impediuntur. Ipsa quoque suppuratio bona derivantibus his remediis

turba-

turbatur et impeditur, ut mala inde sequatur exulceratio.

43.

e) Teneritas tubi intestinalis et irritabilitas, quae congestiones parit, impedire debet usum purgantium et laxantium. Hinc nocent praecipue corporibus infantilibus, quae a retento meconio spasmos experiuntur, sphincterem ani saepius maxime coarctantes: balnea tepida, oleosa ingesta multo frequentius erunt laxantibus anteponenda, quae nimirum multo plus irritant, quam tennerrima corporis infantilis compages tolerare potest 33).

44.

Ob eandem rationem caute agendum purgantibus in morbo haemorrhoidario, ob congestiones, quas pedissequas habet ipse morbus, quasque purgantia insigniter augere solent. Imo vero solus purgantium abusus causa putanda est frequentioris morbi haemorrhoidarii, maxime dum calida et irritantia, aloëtica huius rei causa usurpantur, quae vasorum

33) BAUME in HUYELAND Analen der franz. Arzneyk. Th. II, S. 281.

rum systema insigniter irritare et calorem viscerum praeter naturam adaugere solent.

45.

Hinc quoque status intestinorum inflammatorius, aut praesens aut imminens, prohibet usum laxantium et purgantium, quae insigniter augere inflammationem et transitum in gangraenam eo certius promovere debent, quo vehementius irritant et quo frequentior ortus inflammationum intestinalium est abusul purgantium adscribendus. Cui quidem asserto haudquaquam contradicit, quod §. 34. de usu blandiorum laxantium in enteritide biliosa dictum fuit, quippe quae complicata et a causis gastricis orta, evacuantibus mitioribus tolli etiam potest.

46.

Hinc etiam nocent remedia, quae alvum exonerant, ubi proclivitas intestinorum ad congestiones et ad generationem fordium adest. ADAUGENT enim earum affluxum, quae itaque iterum morbum irritare et exasperare debent. Irritum ergo imo noxium eorum studium, qui colluviei coacervationem ac regenerationem cohiberi evacuantibus student, ab iisque non desunt, donec ultima fordium vestigia
remo-

removerint. Irritum sane conamen, cum quisquis perrexerit in hac methodo, prius mortem videbit aegri sui accelerari, prius saltem transitum morbi alioquin puri gastrici in complicatum et nervosum, quam sordes penitus evacuaverit. Noxium est conamen, cum artificialis oriatur inde saburra, quam latentem antea et occultam iam se detexisse gloriantur medici. Nullibi magis taxanda haec methodus quam in febre nova a SYDENHAMO dicta, quippe quae non nisi generalioribus febris symptomatibus stipata, a vulgaribus medicis tractatur resolventibus et blandis evacuantibus, ut latentem eliciant saburram, quo facto oritur haec quidem, non tamen spontanea sequela morbi, sed effectus remedium huic fini adaptatorum. Ex hoc quidem methodi evacuantis abusu evenit nostris temporibus abundantia morborum gastricorum, qui forsan initio tales non fuerunt, sed progressu evadunt.

47.

d. Nocent purgantia, quoties saburra indiciis suis manifesta, non causa occasionalis morbi, sed sequela ipsius vel accidentalis est, quae minime impedit curationem morbi, ut ita dicam canonicam. Exempla sint inflamma-

C 2.

tiones

tiones variae, praesertim pectoris, quae saburram gastricam non raro producant, neque tamen requirant usum laxantium et purgantium. Curatio, ut ita dicam, canonica inflammationum sufficit ad removendum morbum, omnesque eius sequelas. Ita etiam in variis morbis nervosis saburra generatur, quae tamen nullo modo respectum medici requirit, sed evanescit, dum curatio instituitur contra effectus nervosos.

48.

e. Nocent laxantia et purgantia in statu corporis infirmato nimis et exhausto, quem insigniter augere debent, ut pessimus inde effectus sequatur. Hinc cavendum praesertim ab his remediis, dum morbus stationarius nervosus dominatur, aut dum progressi morbi vires adeo exhaustae sunt, ut haec quidem evacuatio a viribus tolerari nequeat. Hinc praesertim prohibendus et fugiendus usus purgantium in febribus intermittentibus simplicibus, quarum causa in atonia systematis gastrici quaerenda, haudquaquam versatur in fordibus gastricis ipsis. Hinc etiam in atonica arthritide prohibenda purgantia ipsa, quippe quae debilitatem viscerum abdominalium et stases sanguinis

in

in vasis abdominalibus augere, eoque modo accelerare debent recursum infultus arthritici. Hinc etiam vitandus purgantium usus in variis cachexiis, quae, licet sordibus iunctae sint, nullo modo tamen purgantibus tractandae, si debilitas iam praedominatur.

49.

f. Nocent laxantia et purgantia in siccitate corporis et maciei periculo, quoniam actionem vaforum absorbentium insigniter augent, ideoque nutritioni obsunt. Hinc vitandus praecipue purgantium usus in febribus hecticis, et in iis morbis acutis, quae transiunt in morbos hecticos favent: e. g. febribus intermittentibus, febre nervosa lenta Huxhami.

Eadem ratione nocent etiam, ubicunque excretiones cutaneae servari debent, ubique a miasmatis in aëre atmosphaerico praesentibus periculum resorptionis cutaneae metuitur.

50.

g. Purgantium denique et laxantium abusus noxius est in obstructionibus et infarctibus refractariis, quippe quae blandis potius resol-

solventibus quam fortioribus purgantibus ut irritantibus remediis tractari debent. Et enim periculum validioris stasium inveteratarum resolutionis inde sequitur, quod humores per longum tempus iam stagnantes proclivitate concipiunt ad corruptionem, quae inflammationes solet gangraenosas producere aut exulcerationes periculosas, quas saepius quoque in infarctibus videmus, postquam irritantia fortiora usurpata fuerint.

V.

I n d i c a t a .

51.

Delectus medicaminum laxantium vel purgantium caute instituendus, dum semel indicantur, cum alia remedia huius generis longe diversa polleant virtute quam alia. Discrimen praesertim inter blanda laxantia statuendum et purgantia fortiora.

A. *Laxantia blanda.*

1. *Lac recens mulctum*, quo veteres praesertim utebantur ad blandas evacuationes provocandas in morbis cum infirmitate coniunctis. Quo etiam lac primum post partum, seu *colostrum* pertinet, quod optimum est laxans blandissimumque ad meconium tenerrimorum infantum

fantum eliminandum. Huc praeterea *serum lactis acidum*, quod simul alia organa depuratoria aperire et inprimis in cutem agere solet.

52.

2. *Succi herbarum recens expressi*, velut *Veronicae Beccabungae*, rad. *Hordei murini*, rad. *Leontodontis Taraxaci*, rad. *Menyanthis trifoliatae*, herb. *Scandicis Cerefolii*, *Boraginis officinalis*, *Fumariae officinalis*, rad. *Cochleariae Armoraciae*, *Ligustici Levistici*. Qui praesertim in pituitosis infarctibus et laxitate viscerum abdominalium ad curationes vernaes, cum roborantibus et stomachicis elixiriis commendantur.

3. *Mel crudum*, succus inspissatus e rad. *Dauci Carotae*, imo *uvae coctae*, blandissima sunt laxantia, quae vel tenerimis infantibus propinari possunt. Huc etiam *pruna igne ficcata* et cocta pertinent, quae diaeteticum infigne constituunt remedium.

4. *Oleum ricini* et *oleum olivarum*, quorum illud praesertim velut laxans infantibus tenerimis porrigi potest. Nisi nausea aegri obsit, egregia constituunt remedia.

53.

5. *Pulpa tamarindorum* et *cassiae*, ut et *serum lactis tamarindipatum* in morbis biliosis et

et putridis eximum praestant usum ad evacuandas fordes biliosas et putridas.

6. *Manna calabrina* per se quidem nutriens, fermentationi tamen obnoxia, ex fermentatione quoque virtutem laxantem adipisci videtur. Hinc flatu excitat et tormina ventris, optime itaque nubitur aquis aromaticis aut infuso chamomillae calido.

54.

7. *Sales neutri*, inter quos ceteris praefertendus esse *sal Sedlizensis* videtur, acido sulfuris, soda et magnesia constans, quippe minores molestias producit, quam cetera salina. Deinde etiam *sal Glauberi* ex acido sulfurico et soda, *sal Anglicus* ex magnesia et acido sulfurico: *Sal polychrestus Seignetti* ex acido tartari et soda, qui vero ab omnibus acidis decomponitur.

Cremor tartari, *Tartarus tartarificatus*, *Tartarus boraxatus* (ex borace et cremore tartari conflatus) ad blandissima laxantia antiphlogistica petinent.

Huc et *soda phosphorata*, quae nuperis temporibus ab Anglis maxime praedicatur.

55.

8. *Fontes salini medicati*, praeter *Sedlizensem* et *Seidchützensem*, alcalini, velut *Emsensis*, qui acidum carbonicum continet insigni copia,

copia, *Selteranus*, muria et magnesia nuptus, *Töplitzensis*, salem Glauberi et salem culinarum, *Faschingensis*, salem culinarum, seleniten, ferrum et magnesiam continens. Hi quidem fontes simul urinam cient, in arthritide, infarctibus chronicis, serofulis, morbis cutaneis, haemorrhoidalibus adfectibus, catarrho inveterato et cachexiis ab infarctibus ortis insignem effectum praestant. Nonnunquam tamen ab iis cavendum in maiore irritabilitate tubi intestinalis, in congectionibus versus eundem ortis et proclivitate ad haemorrhagias.

56.

9. *Flores sulfuris* et *lac sulfuris* egregie et blande laxant: in infarctibus itaque, morbis arthriticis, cutaneis, haemorrhoidariis, imo in ipsis febribus acutis praestantissimum sistunt remedium.

B. *Purgantia ipsa.*

1. *Mercurius dulcis*, qui antiphlogistica quoque pollet virtute, praescribendus praefertim, ubi acor in primis viis deest, iungendus semper cum alcalinis et terris absorbentibus.

2. *Rad. rhei*, roborans simul, irritans et calefaciens, vitandum itaque in statu febrili, in dysenteria inflammatoria et morbis haemorrhoida-

rhoidariis. Optimum effectum praestat in pituitosa colluvie et laxitate viscerum abdominalium, in chlorosi, fluore albo et acore primarum viarum.

57.

3. *Fol. fennae*, praesertim Alexandrinae, quorum infusum calidum irritat, tormina excitat, haud quaquam itaque teneritati et maiori irritabilitati aptum.

4. *Rad. ialappae* et *resina* inde parata, quae quidem cum lubricantibus et emollientibus (vitello ovi, gummi arabico) optime iungitur, ob validiorem, quem producit, stimulum, effectum praestantem edit in morbis verminosis, pituitosa colluvie et in decremento morborum cutaneorum, ubi derivationem insignem producit a systemate cutaneo ad tubum intestinalem.

58.

5. *Aloë*, cuius optima species est *lucida*, purgans sistit calefaciens, irritans, lente agens, quod itaque nonnisi in chronica atonia et laxitate cum pituitosis infarctibus iuncta commendatur. Prohibendus autem usus in quovis maioris irritabilitatis casu, in quacunque congestione, in morbo haemorrhoidario et praesertim in febribus acutis.

6. *Extr. hellebori nigri*, de quo idem valet.

7. *Gummi*

7. *Gummi guttae ex Cambogia Gutta L.*, cum vitello ovi, aut oleo tartari per deliquium in morbis verminosis, et hydrope, aliisque cachexiis egregium nonnunquam usum praestat.

8. *Pulpa colocynthidos et*

9. *Scamnoneum* in iisdem chronicis morbis et in melancholia cum insigni fibrarum rigiditate iuncta usurpantur. Cum gummate arabico et radice liquiritiae optime iunguntur.

VI.

Conclusio.

59.

Sequitur ex praemissa disquisitione, laxantibus et purgantibus multo saepius nos abuti quam recte uti; usumque eorum multo magis adhuc circumscribendum atque paucioribus tantum casibus adiudicandum esse: praefertim vero in morbis febrilibus summa opus esse cautione, ni praesentissima inde manare debeant damna. Quodsi ad utilius de his remediis adhibendis iudicium aliquid me contulisse, aequi autumaverint iudices, laboris praemium hoc summum aestimavero.

THE

T H E S E S.

1. Bubonum discussio omnino suppurationi est praefenda, et arte effici potest.
2. In variis gangraenis moschus, sal cornu cervi, opium aliaque antispastica summam absolunt inflammationis medelam, neque refugium ad tonica requiritur.
3. Pleuritis sic dicta dorsalis est plerumque inflammatio integumentorum spinæ dorſi et musculorum columnæ vicinorum.
4. Periosteum nervis ditatum et sensibile est.
5. Luxuries calli vera omnino statuenda.

Errata.

§. 1. 1. 5. copia pro copin

§. 2. 1. 7. Hinc itaque pro Hincitæque

W 18

PICA

Disser
12. Feb. 1794

SPECIMEN INAUGURALE MEDICUM
DE
METHODI LAXANTIS
ET
PURGANTIS USU ET ABUSU,